Respondeo igitur ad questionem et primo quantum ad possibile. et secundo quantum illud de impossibili secundum processum opinionis precedentis.

**CONTRA AD PROPOSITUM** Dico quod omnipotencia sive potentia activa secundum quod est perfectio absolute est prior creatura secundum quodcumque est creature quia quod est ex se necessarium est prius illo quod non est ex se necessarium. creatura secunda nullum esse suum sive in essentia sive in intelligi est ex se necesse esse. potentia autem activa dei ut est perfectio absolute eius est ex se necesse esse sicut deus ideo est prior creatura secundum suum esse possibile. Sed qualiter est potentia activa in deo prior potentia passiva in creature nunquam quod hoc est possibile. ideo est prior activa in deo. Dico quod potentia activa in deo est prior potentia passiva in creature non quia potentia activa quod dicitur omnipotencia sit prima ratio per quam possibile est possibile in creatura. sed est alia ratio prior ut intellectus quia per quodcumque in deo creatura constitutus est in intelligibili illud est sibi prima ratio essendi sicut et suas rationes formales. Ideo impossibilitas huius albus est nigrum non

stingitur ab intellectu non constitutur res creatae in esse intelligibili sed per intellectum ideo principiatue non habet creature esse possibile a potentia activa a deo que dicitur omnipotencia. sed ab intellectu divino.

**SECUNDO QUANTUM AD** illud de impossibili dico quod non est imaginandum aliquod unum quod est primum impossibile. nec aliquod aliud negativum sive primitivum cui primo repugnat ei. Unde negatio nulla nec affirmatio una est impossibilis in entibus. immo nec negatio primi entis est impossibilis ut non deus. et per consequens nec aliqua alia negatio una est impossibilis. Nec etiam alia affirmatio una est impossibilis in rebus quodcumque. nam affirmatio una quod potest concepi potest ei et ratione nihil est simpliciter impossibile nisi quod contradictionem includat et implicitum est oratio in se falsa sive impossibile. ut homo est irrationalis impossibile igitur est impossibile ppter contradictiones. Et contradictionis se ipsius includit repugniam ratione impossibile simpliciter ex se est impossibile. ratione impossibilitatis non est quod est deo quod contraria sunt impossibili propter aliquod negatum in deo nec propter aliquod respectum negatum ad deum ratione impossibilitatis est impossibilitas prius et sic impossibilitas totius reducitur ad impossibilitatem prius et non ad aliquod negatum in deo hec igitur ratione impossibilitatis in creature non est impossibilitas in deo sed impossibilitas sive repugnatio prius in ipso impossibili in creature. Sed quod est prior ratione impossibilis est et aliquod prima ratione impossibilis sicut et necessaria ut patet ex iiii. metra. Nam impossibilita reducitur ad aliquod primum sicut et necessaria. Dico quod impossibilitas in impossibili reducitur ad intellectum diuinum. Non quia impossibilitas in creatura. sed quia in deo respectus partium repugnantium est prima ratione impossibilitatis quod est intellectus quoniam impossibilitas ab intellectu diuino habet sua et formaliter impossibilis ut albus et niger secundum suas rationes formales sunt impossibilis. ideo principiatue ab intellectu diuino habent impossibilitatem sicut et suas rationes formales. Ideo impossibilitas huius albus est nigrum non

reducitur ad deum ut ad causam priuatiuam sed ad causam positivam que est intellectus diuinus que est tota ratio esse formalis partium. et per consequens incompossibilitas tuus. Ex hoc patet quod decepti sunt qui co- cipiunt per ens fictum distinctum contra ens ratum aliquod unum. Nam ficticius non est conceputibile nisi ab intellectu errate ut chimera. sicut nec contradictionia. ideo non habet idem nisi quod partes eius habent. et iō solum partes eius concipi possunt. sed ipsum non. Ex dictis patet etiam quod rationes contra opinionem primam non sunt contradictionia. Ut illa de causis. precisis secundum affirmacionem et negationem. quod sicut pono in deo causam possibilatis ita et causam finitrationem impossibilatis in creatura quatenus intellectus diuinus est causa partium incompossibilium finitiorum esse possibile quod in se habent. Ad rationem primam dicendum quod actio non est causa passionis. sed est simul natura cum ea. sed agens est causa quamcum ex natura subtracti. Ad aliud quod si deus de re capacitatem creature non posset recipere illam ad incompossibilias. ideo sequitur. ideo non recipit creature capacitem ad opposita. quod deus non dat eam.

Item distinctionem. xlviij. queritur Utrum deus potest producere alia aliter quam finitum ordinem ab eo institutum. quod non videtur. quia tunc in eternitate poterit. Item potentia sua non excedit suam scientiam sed ipse non potest scire opposita nec aliqua aliter quam scit igitur pote- potest producere opposita. Item in eternitate disponuit rem secundum ordinem ab eo institutum. si autem potest rem aliter producere cum non possit habere ex parte suorum. oportet quod in eternitate hoc poterit. ergo in eternitate potuit habere actus oppositos. Item si deus aliter potest res producere quantus producit. ergo potest corpora celestia aliter mouere quam mouet. ergo possunt aliter coniungi quam modo coniunguntur. igitur illa scientia que est de coniunctione eorum nulla est ut astrologia. quod est de contingentibus que aliter se habere pos-

sunt similiter tunc scientia naturalis que est de rebus corporalibus secundum motus corporum celestium nulla esset. quod tunc non possit scire ista. sic generari in tali parte et alia alibi. ut plus de igne generetur in una parte quam in alia. quod hoc non potest nisi per motus corporum celestium et coniunctionem specierum que incertae sunt. si deus aliter produceret quam prodixit.

**C**ONTRA ALIA ALITER. Etiam quod fiant non includit contradictionem. Responsum ad questio. quere alibi. Ad primam rationem dicendum quod non sequitur quod iste ordo secundum quem modum produxit non est omnis ordo possibilis arguendo. igitur sic potest producere aliter quam secundus istam ordinem. ergo potest producere in ordinata. sive aliter quam finitum ordinem est fallacia consequentis. arguendo ab inferiori ad superiori cum nota alienitatis. Ad aliud dicendum quod potentia et scientia in deo adequatur quamcum ad obiecta. sed non oportet quod cuiuslibet est pax in actu quod sit scia in actu. quod poterit est ei. est ut obiecti possibilis. sed scientia cuiuscumque est. est actu aliter eius. ideo non est simile.

Ad aliud dicendum quod in eternitate potest omnipotens diuinus non tam diuinum pro diuersis obiectis. sed sicut superius dictum est de scientia dei circa contingencia. Ad aliud dicendum quod non est scientia nisi ut in pluribus. Unde quod deus ut in pluribus permittit eos. ii. operari finitum ordinem dispositi et ut in pluribus est scia. In morte tamquam Christi fuit eclipsis contra principia astrolologie. Quantum ad aliud de scia naturali dico quod non dicit absolute plus de igne generari. sed quod a principio sole plus generatur in illa parte cui magis appropinquat.

Tristis potest facere meliora quam fecit quod non uidet. aug. lxxiiij. q. q. liii. probat quod deus propter sibi equaliter filium genuit quod si non. aut quod non potuit. et tunc si non potest. aut quod uoluit. et tunc inuidus est. sic arguit in proposito. si deus non facit meliora quam fecit. aut igitur quod non potuit. et tunc habet propositum. aut quod noluit et potest et tunc inuidus est. Item aug. iii. d. lib. ar. quicquid recta ratione tibi melius

occurrat hoc deum fecisse scias. igitur et Contra aug. xi. super gene. deus potuit fecisse hominem qui non peccaret et hoc esset melius. igitur et. Respondeo quod deus potest facere meliora quam fecit et hoc finitum omnibus beatitudinem coposibilem. quod pertinet propter beatitudine et perfectione accidentalium. Et propter quod potuit sic facere meliora secundum et scio extensum. Pro sic. quoniam cum omnibus animis sunt eiusdem speciei. aut omnes sunt aequaliter finitum perfectione. aut non. si sic igitur sunt etales capacitas non tantum sunt aequaliter beatitudinis quam beatitudinem habentes. quia beatitudine datur finitum merita et non omnes habent equalia merita. igitur non tota capacitas in quantum que anima persistit tanta gloria et beatitudine quanta potest perfici. similiter anima Christi habet maiorem beatitudinem quam alia anima. igitur sciontes sunt aequales nulla alia anima habet tantam beatitudine quanto est capax. Si dicatur quod non sunt aequales. sed quod anima Christi sit perfectior. quod et uolo ad huc sequitur propositum primo quod tantum distat inter anima ab iniuvicem quantum gloria unius a gloria alterius. Dato etiis secundum quod si ad huc legem propositus anima differt finitum specie ab angelio ita quod angelus est nobilior species quam anima sed quoniam una species est nobilior quam alia quilibet individuum unius species est perfectior quilibet individuo alterius aliter species habet ordinem accidentalem. igitur quilibet angelus est nobilior finitum natura. quam anima Christi. igitur nullus angelus habet tantam beatitudinem quam est capax.

**E**X HOC ETIAM CONCLUDITUR propositum de corporalibus. quoniam si illa quod inmediate ordinantur ad deum ut ad finem et beatitudinem potest deus facere meliora quam fecit dabo eis maiorem perfectionem accidentalem quam habebat multum inuidus. hoc de conditione corporalibus de quibus non tantum curat quod non tantum perfectionem accidentalem dedit eis quantum potest dare. ideo potest deus facere meliora quam fecit conferendo plurime perfectiones accidentales et ita potest facere meliora extensum quam fecerit. Illoque ut prior in spiritualibus non habet plura possunt cognoscere quam cognoscant non enim possunt cognoscere.

infinita in verbo igitur non cognoscunt oia que cognoscit verbum. potest autem quod cognoscere. Is non sicut ergo potest eis revelare et sic alii cognoscere quod non cognoscunt. Et si beati multum inuidus non beati. Illoque etiam propter corporibus celestibus. licet non recipiant per regimur impressiones corruptivas. tamen sunt receptus impressionum accidentalem. ut luminis et luna recipit lumen. Et si medium est ita magnum quod possit proicere umbras suas ad stellas totas spera stellarum possit eclipsari et obscurari. Lumen igitur est perfectio accidentalis talis eis. sed omne dyaphanum luminosum est medium non luminoso. ut potest deus plures perfectiones accidentales eis conferre. quod contulerit.

Et ostenditur hoc de lumine non potest auertere uite qui dicitur. quod solus motus potest perpetuari. et non est necessarius ex se quia ei est esse est ab alio. hoc est non solum uerum est de motu quod est ab alio. sed etiam de lumine quod est forma tota simul.

Quantum uero ad bonitatem et perfectio substancialis rerum dicendum quod de possit facere et meliora intensive. Finis substantias suas si quelibet istaz in sua substantia suscipiat magis et minus de quo non est hic percutiendum ergo est dissimilatio proposito.

**A**D PROPOSITUM RATIONEM dicendum quod non potest facere et meliora inuidus est in deo. si non fecerit meliora quam fecerit et potest ex se facere quia inuidus est substrahendo bonum ab aliquo in quo tenet sibi deus autem tamen ex mera libertate sua confert perfectionem rebus tamen si deus non produxisset filium sibi equaliter sequitur aliter inuidus. quia ex quo confert naturam suam filio quod est sibi debitum ex condizione nature quod est ex se talis ut ad eam sequitur perfectio equitas ideo si conficeret naturam et non equalitatem non conficeret filio quod est si videbitur ex conditione nature. et ita est inuidus. Ad aliud dicendum quod quecumque recta ratio tibi occurrit non sicut non melior. nisi inuidus sit uolita a deo. et iō alia quam si fieret eent me liora. melius tibi occurret. hoc scias deus fecisse quod nihil est melius recta simpliciter ratio entibus et iō auctoritas augustinus. non est aliud ostendere quod quecumque deus fecit hoc scias deus esse omnia enim quecumque uoluit fecit.

Irea di. xlv. queritur utrum I deo  
sit formaliter voluntas ex natura  
rei. qd nō uidetur. in quo est voluntas  
ex natura rei potest voluntate uelle. sed  
deus nō potest voluntate uelle igitur ē.  
Maior probatur. qd nulla alia voluntas uult  
nisi qd voluntas sua recipit uelle. in deo autē  
nō est receptio quare ēc. Item secundo sic  
si est voluntas i deo ex natura rei. ergo i ipso  
est obiectum voluntatis. consequens falso  
est igitur i ante dens. consequentia patet  
qd primum obiectum alicuius potest i deo  
nō potest esse extra ipsum. consequentis fal-  
sitas probatur. qd ubi est obiectum ex natu-  
ra et potentia similiter illius obiecti iter po-  
tentiam i illud obiectum est relatio realis.  
sed voluntas diuina nō refertur realiter ad  
obiectum suū. qd tunc in ead: m persona ecē  
relatio realis ad essentiam. igitur nō est ibi  
obiectum voluntatis ex natura rei. i per cā  
sequens nec voluntas. Item tertio sic. ob-  
iectū voluntatis est finis. voluntatis autem  
diuine nō est aliqua finis realiter ex natu-  
ra rei. igitur voluntatis dei nō est obiectus  
ex natura rei. Maior probatur per phi. iii.  
ethi. voluntas est i pīs finis et primi ethicis.  
bonum est qd omnia appetunt. minor probat  
qd finis nobilioz eis que sunt ad finem volun-  
tatis sicut diuine nihil est nobilius. Contra  
in deo ex natura rei est omnis perfectio sim-  
pliciter et nō per respectum aliquā. sed volun-  
tas est perfectio simpliciter qd in qualibet ē  
mobilius ipa quā nō ipsa. igitur in deo ē uolun-  
tas ex natura rei. Item deus est bea-  
tus ex natura rei et nō per actum negotiatiū  
qui nō causit nisi relationem rationis. ē  
autem beatus in fruendo se et frui est actus  
voluntatis. qd frui est alicui amore inherere  
propter se. igitur i deo ex natura rei ē ac-  
tus voluntatis. et per consequens ipsa uolun-  
tas. Item in diuinis ex natura rei est. s. s.  
igitur ibi ex natura rei est principium pro-  
ducendi. s. s. sed voluntas est huiusmodi igit̄  
ēc. Item mathe. vi. fiat voluntas i c. 7 i  
psal. omnia quecumque uoluit fecit.

**U**xta hoc queritur verum voluntas diuina sic essentia diuine q[uod] nō uidetur quandoconq[ue] aliqua sunt.

eadem essentialiter & conuenit uni commen-  
sali. si d. bito modo significantur. si igit  
voluntas sit essentialiter entia. ergo cu no  
luntas sit principium spirandi entia erit  
principium spirandi. sed hoc est falsum. quia  
tuac. s. s. prodaceretur per modum nature.  
Item quecumq; uni & eidē sunt inter se sunt  
eadem. sed si voluntas sit entia eadem rōne  
intellectus erit entia. igitur intellectus est  
voluntas. sed hoc est falsum. qd tunc deus nō  
magis diceret per intellectum qd per volu-  
tatem. Item si voluntas diuina sit sua es-  
sentia. igitur primus actus voluntatis diui-  
na erit actus reflexus consequens falsum. p  
bario consequentie. ubicumq; potentia & ob-  
jectū idem ibi est actus reflexus. sed si volu-  
tas & entia sint idem in deo. igitur prim⁹  
actus uolendi deum est actus reflexus.  
Contra sag. xi. de tri. deus simplex est. qd ē  
q; habet excepto eo quod relativa dicitur. &  
nō est ipsum igitur ē. Item si voluntas  
nō est essentia in deo cum non sit perfectior  
ipsa entia. qd nihil ē perfectio ipsa & entia. & q  
consequens nō est principium communicandi  
essentia. qd nunquā imperfectius est princi-  
pium communicandi perfectius.

**QUANTUM AD QUESTIOnē**  
primam est una opinio que ponit voluntates  
nō ēē in deo ex natura rei, sed tantum per ac-  
cum intellectus negotiantis & compantis  
ad extra ipsam cōntiam, que opinio in proba-  
tur in principio huius questionis prima.

*Alia autem opinio similiter est ponens voluntatem et alias perfectiones esse in deo non ex natura rei, sed per actum intellectus negotiantis, non tamen compantibus ad extra sed ad intra, que opinio ipso probatur dicitur. xxxv.* Omnis significatur illis opere, ratiocinio exponendo duo vocabula quod est et esse in deo ex natura rei et esse ibi formaliter. *Dicitur autem aliquid esse in alio ex natura rei quando non est in eo per actum intellectus negotiatis, nec per actum voluntatis compantibus, et universaliter quod est in alio non per actum aliquius potentie compantibus.* Expono et hoc vocabulum formaliter. *Dicitur autem esse formaliter tale, siue esse in alio formaliter quando non est in eo potentialiter, ut albus in nigro.* Nec mirum est ut effectus in sua

Nec virtualiter ut effectus in sua

cauā est. Nec hoc dico formaliter esse in alio  
quod est in eo confusè et cum quadam comix-  
tione quo ignis ē in carne non formaliter ē.  
Sed dico ē formaliter in aliquo i quo ma-  
net ē in suam rationem et formalem et quid-  
ditatiā. Et ēst tale formaliter ē indu-  
dere ipsū ē in suā rōmē formalem p̄ficiſſime  
aceperam. Isto igitur modo dico ꝑ voluntas  
ex natura rei et formaliter ēst in deo. ꝑ  
non ꝑ actū alicuius potentie compantis aut  
coferentis, sed ē in suā rationem formalem  
et quidditatiā. rōnes vero adducte distinc.  
xxxv. ad probandum hoc de intellectu pos-  
sunt hic adducta ad probandum item de volū-  
tate Addo tamen unam rationem nullum  
ens rationis potest ēst formaliter infinitum  
sed voluntas ēst formaliter infinita. igitur  
voluntas secundum suam rationem formalē  
non dependet a ratione. et per consequens nō  
ex sola consideratione rei. sed ex natura rei  
voluntas ēst in deo. Maior probatur. ga-  
nibl potest ēst sic ens rōmīscilicet per actū  
intellectus nisi ꝑ est relatio rationis. quia ni-  
bil potest causare in obiecto ut cognitum ē  
nisi relationem rationis per comparationē  
eius ad alteram et non aliquam realē. tale  
autem ens non ēst formaliter infinitū nul-  
la enim relatio rationis ēst formaliter infini-  
ta immo nec realis. ut superiꝝ ēst p̄batū. Mi-  
nor probata est. di. x. multipliciter. Breui-  
ter tñ ibi posita ēst una rō. quia in omni ente  
mere intelligibili equalis ēst natura sue in  
telligibilitatis et intellectualitatis. sic ex par-  
te voluntatis ꝑ equalis p̄fectionis ē in ipso  
esse volitum et ē volibile aut tale forma-  
liter intelligibile et volibile infinitū aliter  
non beatificaret igitur sua voluntas qua  
ē volitū ē formaliter infinita.

**AD SECUNDAM** QUESTI<sup>o</sup>N<sup>e</sup>  
dico q<sup>uod</sup> voluntas in deo est sua essentia realiter perfecte & ydemptice .quod probatur q<sup>uod</sup> rationem .quicquid est compossibile intrinsece ipsi infinito ipsum est infinitum realiter et perfecte .quis si non detur oppositum .ergo est aliud realiter ab ipso infinito .et est i ipso infinito ergo facit compositionem cum infinito .igitur non est infinitum .sed essentia divina est solumsliter infinita & voluntas

ē i<sup>st</sup> essentia diuina cōp̄fisibilis sibi intrinsicā  
igitur voluntas i<sup>st</sup> deo est sua essentia et eti-  
am cum voluntas sit formaliter infinita, ut  
probatum est, sequitur ex parte triuīus q̄  
sunt idem realiter et perfecte. Altera-  
etiam probatur auctoritate Augustini, xv.  
de trinitate dei capi. v. Non sicut in crea-  
ta sapientia et in scientia sunt due qualita-  
tes, ita in deo, sed que iustitia ipsa est et bo-  
nitas sed, nunquam, predicatione in abstracto  
est uera nisi sit primo modo per se et hoc pa-  
batur quis quando essentia alius accipit  
in abstracto, accipitur precise fīm quantita-  
tem et rationem quidditatim, si autem non  
probatur de aliquo nisi de illo cui est essen-  
tialiter idem, patet igitur q̄ iustitia et bo-  
nitas et huiusmodi attributa in deo sunt rea-  
liter idem et perfecte et etiam quodlibet illo  
rum cum essentia. Sed hic est dubium de  
distinctione istarum perfectionum essentia-  
lium in deo quantum distinguuntur. Et  
circa hoc sunt opinione predicte contra q̄  
arguitur ut prius argutum est. Addito au-  
tem nunc etiā una rationem quod distingua-  
tur non solum rōne, quia voluntas sive quecū-  
q̄ pfectio essentia in deo, ut dicit pfectio;  
simpliciter non distinguunt sola rōne. Si  
igitur ut si non distinguuntur ab essentia, si  
ue ab alia perfectione re nec ratione, et per  
sequens quantum ad illud per se importat  
erunt sinonima, quod intendunt illi ad alia op-  
pinione, fugere, et ideo contra sanctos, quia  
sancti eū concludunt unum exilio ordinate ut  
augu. arguit, viii. de trini. c.i. 7. ii. p̄ una p̄  
sona non et maior alia quia nulla alia est ueri-  
or ubi non est cōsequētia si nec re nec rō-  
ne differet magnitudo et ueritas in deo, fru-  
stra etiā magister moderni laborant circa  
ordinem perfectionem essentialem in deo cō-  
cludendo unā ex alia, si inter illas nulla est  
distinc̄tia rei nec rationis. Maior proba-  
tur qm̄ nulla relatis rationis est formaliter  
infinita, igitur nulla talis potest includi in  
formaliter in infinito nec in aliqua perfecti-  
one simpliciter alter totum non est infinitum  
nec per consequens perfectio simplici-  
ter, igitur uoluntas ut est perfectio simpli-  
citer prescindit omnem relationem ratiōis.

**R E S P O N D E O T O M I L U R** Quā tum ad istum articulū. qd cū uera ydemptitatem qua una perfectō entitatis ei et de entie et quilibet alteri. stat tamē aliqua distinctione ex parte rei. fīm quid. sola enī distinctione rationis nō sufficit ad saluandū opposita cōuenire eis ppter omnē operationē intellectus concedit enī qd pater dicit intellectus sue memoria et nō voluntate. et qd spirat uoluntate et nō intellectu et multa talia. ideo distinguuntur fīm quid tantū a pte rei. Sed quid itel ligis per secundum quid. Respond: qd quā tum ad illas tres cōditiones distinctionis positas di. xxix. tēz nō esse tale potentialiter nec virtualiter nec cōfuse est ita uera distinctione inter huiusmodi perfectiones entitiales sicut alibi inueniuntur distinctione. qd ita uere in deo ē intellectus. sicut si tantū cēt ibi intellectus et similiter uoluntas et aliae pfectores sim pliciter. et per cōsequens nō sunt ibi potentialiter. nec virtualiter. nec cōfuse. sī ille tres cōditiones nō sufficiunt ad distinctionē qd nō ponūt nō ydemptitatem. et nō ydemptitas cōplete rōem distinctiones pfectiores aut sim pliciter in deo h̄t nō ydemptitatem fīm quid que nō ydemptitas est formalis distinctione. ergo fīm quid ex natura rei ē nō ydemptitas seu formalis aliquoꝝ. et intelligo per nō ydemptitatē formalē aliquoꝝ quando unū nō ē de formali rōne alterius. ita qd si diffiniret nō ppter eret ad distinctionē eius. igī per nō ydemptitatē formalē itelligo nō ydemptitatem qd ditta tū. nō pertinente ad distinctionē alterius si diffiniret. Hoc cōfirmat per hoc ppter doctores antiqui concesserūt in diuinis pdcationē nō formalē unius perfectionis de alia in abstracto. sed pdcationē per ydemptitatem. igī voluerūt qd aliqua in diuinis sunt eadem nō tamē formaliter.

**Q: A U T E M I U T U S A N O D I** p sectiones nō sine idē formaliter in deo sola za tione distictae. pbat per tres rationes et plures auctoritates. primū rō ē hec infinitas dicit modū intrinsecū eius cuius ē entitas. sicut per opōitum finitū dicit modū determinatū quidditatis cui cōuenit. modus autē entitatis et quidditatis nō destruit rōem. qd

ditatis sed saluat et perficit. igitur infinitū nō destruit quidditatum rōem alicuius. sī tal uat. igitur infinitas adueniens uoluntati nō de struit ppriam rōem voluntatis. igī sicut rōne voluntatis absolute nō est centia nec i collectus. ita nec de rōne voluntatis infinite formaliter ē collectus nec centia. nō igitur sunt eadē formaliter. Pro secunda ratio pemit: tēz quedā distinctione que est i obiectis conceptis formaliter diversis. ul' eiusdē obiecti secundū diversos modos cōcipiēti et si ali quis doctor per hoc intellexit distinctiones rōnis vel intentionis nō cōcedo. tūc arguit ut habet di. ii. 7. viii. di. Tercia rō in ea dem psona sunt plures pprietas relative et distictae nō sola rōe et quāvis unꝝ dō. 10. po nat qd sola rōe distinguuntur. nō tamē uex ē ut prius ostensum e. vade alius doctor. cōcedit qd nō sola rōe distinguuntur sī distinguunt re relative. sed tūc distinctione durā ppter rōe secundum rē relative stat cū simplicitate dī uina et una nō transit in alia per ydemptitatem sed utraqꝝ in tertiu ut in eentia per quam sunt eadē realiter. igī mu ltmagis di. dua rum pprietatum essentialium quāꝝ una trāsit in alia ppter earū infinitatē et utraqꝝ i tertiu ut i eentiam stabit cū simplicitate diuina tunc et magis cū simplicitate diuina stabit nō ydemptitas formalis uoluntatis ad eentia i cōper ydemptitatem transit.

**H O C E T I A D C O N F I R M A T U R** auctoritatibus sanctorū. Nam aug. xv. o tri ca. v. dicit qd ista cōsideratio que dicunt perfectionē nō nisi i deo equalia dicēta sunt. sī nihil idē sibi est formaliter ē equale. equalitas enī secundū hilariū regrit nō ydemptitatem aliquā sed tamē si nō sint eadem formaliter ppter dici equalis. b̄z nō sine disticta realiter. Unde nō requirit equalitas distinctionē realē. qd secundum aug. potentie aī que mutuo capiunt se in actibus suis sunt equalēs nō tamē distictae realiter. Item aug. contra maxi li secundo ca. nono. arguit qd cūm simplicitate dī stat pluralitas attributorum. ideo stat pluralitas personarum. que rō nō ualeat. si aattributa sola rōne distinguere. qd non sequitur stat cum simplicitate distinctione rōis ergo distinctione realē stabit.

Sed dices p

ista auctoritas nō concludit pro dicta opinione. quia sicut nō sequitur si distinctione secundum rationem stat cum simplicitate. igitur distinctione realē stabit ita nō sequitur. distinctione secundum quid stat cum simplicitate. igitur distinctione realē. Nunc autem dicta opinio ponit distinctionem attributorū esse secundum quid tantum. Respondeo qd ratio aug. bene tenet in propōsito. qd quo rōm principia formalia possunt esse nō eadē formaliter principia possunt esse nō eadē realiter. Unde ad distinctionem realē ppteratōrum sufficit nō sola distinctione rationis principiorum. sequitur tamen ex distinctione principiorum que distinctione nō est per operationem intellectus. Item damaſ. ca. iii. 7. viii. et lib. hilarus. xii. de tri. in fine. Item an. monologion. ca. xv. necesse est ut quicquid est melius ipsum quā nō ipsum ponitur in deo. nulla autem relatio rationis nec etiam aliquid includens relationem rationis est melius ipsum quā nō ipsum. ut probatū est prius. igitur tale quodlibet quod est melius ipsum quā nō ipsum est absolutus. ut ad se dictum precedens relationem. sic autem distinguuntur aliquoꝝ modo a deitate. aliter an ppterans probans hoc est ponendum in deo. qd melius ipsum quā nō ipsum. nō argueret qd nō est ponendum in deo nisi qd deus et deus. et qd melius deum esse deum quam non deum. et frustra laboraret in toto illo ca.

**S E D C O N T R A P R E D I C T I A** arguitur tripliciter. Primo si eo modo quo aug. negat ydemptitatem paternitatis ad essentia nō eo deus quo pater concedat eadē esse deum et sapientem ē. Item deitas si esset realiter infinita nisi esset realiter eadem sapientie et voluntatis. Item in deo nō manent nisi duo predicata secundum boētium et ang. sed si mediat in deo sapientia et voluntas secundum suas rationes formales quibus distinguuntur. que nō sunt secundum istam opinionem. ratio substantie nec rō relationis manente i deo plura predicant quā duo sī qd ratio substantie et rō relationis. cū tñ fīm aug. quicquid est in diuinis dicit ppter substantia vel fīm relationem. Unde in deo fīm

istam opinionem. uidētē et res plures plurimi pdcamentorum qd sūt et relationis. Ad primū dicendū qd multiplex ē nō ydemptitas ex natura rei sive secundum quid quid est nō ydemptitatem formalis. seu quid est nō ydemptitatem adequationis. que est triplex vel fīm pdcationem vel secundū uirtutem et perfectionem vel fīm mutuā ydemptitatis rationem proprietas est non eadem essentia. non ydemptitatem formalis. Unum. enim non est de formalī ratio alterius. nec etiā sunt eadem ydemptitatem adequationis secundū pdcationem. quia proprietas non est nisi in una persona. essentia autem est in trib⁹ nec etiam sunt eadem fīm perfectionem. quia essentia est formaliter infinita. ideo quicquid est i ea est idem sibi. Ita autem ratio nō est in proprietate. quia non est infinita. igitur quatuor proprietas non est eadem essentia. sed voluntas est eadem essentia triplex. quia secundum uirtutem et perfectionem fīm etiā adequationem pdcationis et secundū mutuā ratione ydemptitatis. quia utrū qd est formaliter infinitū. sed tñ non est ei ydemptititas formalis ad essentia. ppter igitur qd pprietas est non eadem essentia quatuor et de numero illorum modorum perfectio etri ualens est eadem essentia tripliciter et sicut ad augusti. quonodo nō eo pater quo deus et tamen tripliciter eo deus qui sapiens sed arguere ex hoc ad omnem ydemptitatem est fallacia consequentia. Ad fīm dicendū ppter se sequitur si voluntas nō esset eadem essentia realiter. igitur non esset realiter i finita non tamen sequitur qd voluntas non sit formaliter infinita. si non sit formaliter eadem essentia quia nō omne qd est idem infinito est formaliter idem sibi. tñ quicquid ē cōpossibile infinito est realiter idem infinito. Ut nō cōditur sapientia ē formaliter bonitas ppter distinguiri propter formaliter determinat copositionem vel extremū. si autē intelligatur determinare extremū uera est addendo quecumqꝝ talia. Ni bonitas ē sapientia uera realiter perfecte formaliter quia bonitas est sapientia que in deo est uera formaliter secundum rationem suā formalē. et ita formaliter est sapientia deo sa

pietatis. sicut si tantum ibi est sapientia non tamen est uera pro ut additur ad compotiti onem. non enim formaliter predicatione predica tur voluntas de essentia sed predicatione ydē p̄tia. Ad tertium dicendum q̄ fīm augūtū et boetium in deo sunt duo modi predicandi scilicet modus predicandi ad se et ad alterum non autem dicuntur res aliquorum generū et in deo nec modus alicuius predicamenti. sed bene modi predicandi similes modis predi candi duorum predicatorum manent in deo. et modus predicandi ad se continet sub se quicquid predicitur in diuinis non ad alterum. et sic attributa predicanter ad se et dicuntur. et dicuntur secundum substantiam non pro ut substantia dicitur essentia. sed pro ut dicitur secundum substantiam distinguit contradictioni secundum relationem. quomodo loquitur aug. v. de tri. q̄ ideo non sequitur plures modos per dicandi manere in diuinis quam duos tamen cum hoc stat q̄ formaliter in deo sit sapientia et bonitas et magnitudo. sed omnia uita continentur sub modo predicandi ad se.

**AD PRIMAM RAZIONEM** dicendum q̄ in uoluntate creata actus uole di non est idem cum uoluntate. ideo operat per recipiatur in uoluntate ad hoc q̄ dicit uelle per uoluntatem. q̄ non potest actus uoluntatis habere maiorem ydemptitatem cum uoluntate creata quam recipi ea. ut p̄fectio eius. sed si posset actus uoluntatis esse idem realiter uoluntati creata uerius dicere creatura rationalis uelle uoluntate quam modo. et id deus in quo idem sunt et alter uoluntas et uelle uerius dicere uelle uoluntate quam si reciperes in ea ut quid distinctum.

Dicere forte si propter ydemptitatem realiter actus uolendi in deo ad suam uoluntatem dicetur deus uelle uoluntate cum actus uolendi in deo sit. sit idem realiter cum intellectu dicere. Et tunc deus per intellectum uelle. Respondeo quod ordinem habent aliqui ubi sunt distinctiones in rationem et ideo uoluntas respectu actus uolendi in deo est immediate in suo ordine sicut si distinguenter et sicut aliqua exirent ab essentia ita redirent. et ideo non dicetur uelle per intellectum. licet sint eadem

realiter. Ad secundum dicendum q̄ in deo est obiectum uoluntatis ex natura rei. non tamen est ibi habitudo obiecti ex natura rei. q̄ actus in deo. licet coexistat obiectum non tamen dependet. unde est ibi uoluntas ex natura rei sed relatio obiecti. illud igitur per obiectum est ibi ex natura rei. Ad alios dicendum q̄ illud est finis est obiectum uoluntatis diuinae non dieo finis eius. sed q̄ est finis omnium similitudinum.

**AD PRIMAM RAZIONEM** alterius. q̄ dicendum q̄ non sequitur q̄ quicquid conuenit uni conueniat alteri. si non hinc eadem formaliter quāvis sint idem realiter. Unde distinctio predicta que non est tantum secundum operationem intellectus sufficit ad salvandum q̄ non omnia predicta que formaliter attribuuntur uni per attribuantur alteri. Ad secundum concedatur q̄ intellectus sit uoluntas sicut sapientia est bonitas. non tamen sequitur igitur uoluntate intellectus sicut intellectu intelligit. q̄ quando accipitur in ablative denominatur esse principium formale actus. et ita accipitur ibi secundum rationem sua formalem. secundum q̄ distinguitur ab intellectu propter q̄ non sequitur conclusio. Ad tertium dicendum q̄ uoluntas diuina habet essentiam pro obiectu que est eadem realiter. cum uoluntate. non tamen est eadem formaliter. r. q̄ tamen requiretur ad hoc q̄ actus primus uoluntatis diuina est actus reflexus.

Iuxta di. xlvi. queritur utrum uoluntas beneplaciti dei per implacitum. Respondeo q̄ sic. probatio causa perfecta non impeditibilis. nec mutabilis determinata ad agendum ultima determinatione. semper producit effectum. quod est determinata. sed deus per voluntatem est huiusmodi causa et uoluntio beneplaciti est ultima determinatio que potest poneri ex parte ipsius igitur ac. Item si deus uellet efficaciter q̄ est uelle voluntate beneplaciti et non ponetur in esse tristareetur consequens impossibile. consequentia probatur q̄ sicut uoluntio alicuius positionem in esse est sine tristitia ita etiam uoluntio alicuius non posiciō inesse est cum tristitia. tamen propter illud

apostoli uult omnes homines re. distingue. de uoluntate antecedente et consequente. Uoluntas autem que uult omnes sanguis fieri. est illa qua uult illa bona bonis quibus possunt perueniri ad salutem. uoluntas uero est consequens qua uult alicuius propter merita sua beatitudine cetera que dixit ut hac questione quere alibi.

Iuxta di. xlvi. operatur primo ut deus uelit mala fieri q̄ sic. deus uult quicquid pertinet ad decorum universi. sed mala fieri est huiusmodi ut patet per magistrum in littera.

Item deus cuiuslibet contradictionis de futuris contingentibus nouit alteram partem determinante fore. igitur uult eam determinante fore. igitur cum nouit determinante aliquam facturam malum uult illud malum fieri igitur re. Contra deus prohibet mala fieri non igitur uult ea fieri.

Iuxta hoc queritur. Utrum pmittat mala fieri. q̄ non uide. quia si sic. Aut uolens. aut nolendo. Si uolens pmittat mala fieri. igitur est malus. Si nolens ergo est impotens. Itē si sic aut igitur ille actus uoluntatis quo permittit est actus rectus vel reflexus. si rectus igitur uult malum fieri vel uult. si uult igitur est malus. si nolit. igitur non erit aliquis malum. Si est actus reflexus. tales erit super actus rectus. et de illo actu recto queritur quis est. aut. si uelle vel nolle. et tunc ut prius. Contra Augu. in enthe. miro modo non sit contra eius uoluntatem re. Respondeo ad primam. q̄ distinguendo de uoluntate in deo. accipitur enim uoluntas in deo pro potentia nostra. aliquando uero accipitur pro actu uoluntatis. sic frequenter accipitur in scriptura sacra. Aliquando vero accipitur pro actu uoluntatis signo. Primo uoluntas. remans in diuina. sicut accipitur pro potentia. secundo modo accepta s. pro actu subdistinguitur. Tercio actus uoluntatis diuina habet perfectionem omnium actuum uoluntatis creata. actus autem uoluntatis creata. ut per nobis distinguitur per uenientem et nolle. uelle autem uno modo accipitur pro actu simplici uoluntatis. quo quis uult aliqd simplici uoluntatis non tam mouet

ad consequēdum illud sicut aliquis desperans de sanitate. uult quidem sanitatem et habet simplicem complacentiam respectu sanitatis quia tamen desperat de ea non laborat ad consequēdum eā. Aliud est uelle effici q̄ quo ḡ non uult. non sanguis uult alicuius. sed monet ad optimandum uolitus. et illud uelle est duplex quoddam intensum. ut cum aliquis perfecte uult aliqd et mouet perfecte. Ad illud consequēdum. Aliud est uelle remissum. ut cum aliquis uult alicuius non tamen operatur quantum potest ad illud consequēdum. Unde si uelle aliquid portare quod bene possit non tamen uolo portare nisi alio medio concurrete ad portandum. et sicut distinctum est uelle. ita potest distinguiri de uelle q̄ quoddam est intensum et quoddam remissum. Ad propositum dico q̄ in deo est uelle complacenie simplicis respectu possibili et sequitur i selectionem simplicium efficaciam uero non est in deo. nisi respectu eorum que uult fieri. non autem uult fieri nisi ea que imitatur ipsius mala autem non imitatur ipsum ergo non uult mala fieri. Si igitur non uult mala fieri ista prima uolitione igitur nulla alia q̄ ille presupponit istam. et per hoc etiam per magistrum ratio ad q̄ precedentem q̄ uoluntas dei efficax sp̄ ipseatur. licet non uolitio eius simplificetur. q̄ per illam non determinatur ad producendū aliqd. sed sequitur solum simplicem apprehensionem.

**AD PRIMAM RAZIONEM** q̄ aliquid est ad decorum universi deus uult q̄ est de se bonū. malū uero solum facit occasionaliter ad decorum universi. et hoc probat Aug q̄ meliora bona elicuntur ex malis. ideo permittit ea fieri. Ad fīm nego cōsequēdum multe ei sunt contradictiones ad quas uoluntas dei est neutra. sicut in omnibus illis in quibus affirmativa est de malo et negativa de bono. Unde nec uult nec nolit. et hoc non solum est respectu malorum. sed est respectu bonorum. q̄ non sicut. de illis enim uanis hacten uoluntatis. quia nec ea uult esse. nec uult ea esse. nec tamen sequitur q̄ intellectus sit neuter immo determinante apprehendit alteram p̄tem contradictionis.

**RECEPTIONE AD SECUNDUM.** q. quere alibi q. signum voluntatis est fieris et uter se immediate fiat est impletum veluti si per alium sit preceptus et mandatum signum vero voluntatis efficacia sed remissa est consilium. vel admentum et sic sunt tria signa positiva voluntatis efficacia. similitudine et extremitate si sit intensa est prohibitus. si uero est remissa. signum est dissuasio et potest dici permisso. et hoc est idem quod licentia permisso. Igitar potest dici signum voluntatis remissa in deo. sed hoc non est intelligendum q. in se sit actus remissus sed respectu obiecti. aliter nunquam aliquid fieret a causa secunda nisi deus haberet uelle remissum respectu effectu q. scilicet uelle esset efficax prius penetro effectum in ea quae causa secunda ageret sed non est probabile q. permisso sit talis uolitio in deo. q. non permititur aliquid fieri nisi q. se fieri sed qd sit aliqd fieri q. nolit fieri tristitia. Itē ideo aliter q. permisso est signum voluntatis divine non quidem signum intentus recti sed reflexi. quo uult se non uelle illud uel non uolle illud quod sit. Ut petet alibi.

per hoc potest responsio ad rationes et ad questionem concedo enim q. permittit uolens seu non uolens malum. sed uolens capitur ut est actus reflexus super illos duos actus. non super obiectum. Unde permittere de se nullus actus est sed medium inter uelle et uolle. illud enim deus permittit fieri. q. non uult nec uult fieri.

Ista di. xlviij. queritur utrum uoluntas obiectus voluntati die sit recta. q. argu mēta alibi. Non deo uoluntatis crenata potest intelligi obiectus voluntati die. l. q. ad uolitu p. qd hoc q. ē regla uolendi et hoc p. medū fcepti. Si igit̄ q. utrum ē recta. i. si ē obiectus uolitio. dico q. non q. tū sit recta. q. uoluntas divina est causa boni. et iō eo ipso q. uult aliqd p. ē bonū. si nra non est causa boni. ymo ei est bonum deus uult ipsam uelle. igit̄ ad hoc q. sit recta uoluntas nostra requiritur obiectum cum omnibus circumstantiis.